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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Roli náboženství etiky

a hodnot v americké společnosti“. Ráda bych se pokusila zjistit, jak velký význam

má náboženství pro občany amerického národa? Do jaké míry náboženství

proniká životem jednotlivců? Zda má náboženství vliv na hodnoty, které

Američané vyznávají? V neposlední řadě, se kterým náboženstvím se americký

lid nejčastěji identifikuje? Na tyto a další otázky chci ve své práci hledat

odpovědi.

Cílem mé práce je poukázat na jakési výjimečné postavení Spojených států

amerických v otázkách role náboženství, etiky a hodnot uvnitř této společnosti.

Uvědomuji si také, že lze velice těžko poukázat na jistou „výjimečnost“1

Spojených států amerických, pokud neprovedu komparaci s evropskou

společností a nezaměřím se na významné mezníky v utváření role náboženství

a hodnot na obou dvou kontinentech.

Tato srovnání s Evropou jsou důležitá zvláště z pohledu, že náboženství jako

takové slaví na celém světě svůj vzestup. Sekulární Evropa se v tomto světle zdá

být jakýmsi kontrastem, nejen vůči Americe, ale vůči celému světu. Jedním

z nešťastných momentů se zde může jevit, i přes veškerou snahu a úsilí některých

vlád (především Polska a Itálie) fakt, že zmínka o Bohu nebo odkaz

na křesťanské hodnoty není součástí evropské ústavy.

Naopak jako jednu z ukázek silného náboženského cítění Američanů, spatřuji

zmínku Božího jména v přísaze věrnosti vlajce. Tu skládá každé dítě již ve škole.

Ve zdrojích, ze kterých jsem čerpala, jsem se neustále dočítala o tom, že je církev

a náboženství ve Spojených státech silně odděleno. Na výše uvedeném příkladě je

však patrné, že americká politika do náboženství proniká.

1 O americké výjimečnosti hovoří autor S.M.Lipset, ve svém díle Dvousečná zbraň. Rub a líc
americké výjimečnosti, ze které v této práci často cituji.
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 Stojíme tak před otázkou, nad kterou bych se ráda zamyslela – je náboženská

Amerika v tomto skutečně tak výjimečná? Není právě světská Evropa, ten kdo

se vymyká? Pokud odpovíme kladně, tak se musím zabývat i dalšími otázkami,

které se týkají Evropy a to např. Proč je právě Evropa tak jiná?

Práce je členěna do pěti kapitol. Úvodní část shrnuje historii americké

společnosti, její ustanovení, identitu a část věnovanou migraci a migrantům.

V druhé kapitole se věnuji náboženství Spojených států amerických. Zejména

vlivům protestantské kultury a jako další dvě podkapitoly jsem zvolila křesťanství

a židovství v USA. Uvědomuji si, že v tak multikulturní společnosti, jakými

Spojené státy americké jsou, nelze hovořit pouze o těchto dvou zástupcích

světových náboženství. O křesťanství zde hovořím záměrně, jelikož se většina

Američanů právě k tomuto náboženství hlásí. O židovství se zde zmiňuji

v kontextu toho, jak významné postavení si Židé ve Spojených státech vydobyli

a v souvislosti s jejich stále rostoucím vlivem na společenský a kulturní život.

V posledních letech se také dostává do širšího oběhu americké společnosti termín

„židovsko-křesťanský“ V závěru této kapitoly objasňuji významný pojem

občanského či civilního náboženství ve Spojených státech amerických.

Ve třetí kapitole se věnuji Americe a jejím hodnotám. Nastiňuji zde rysy

typické jak pro Spojené státy americké, tak pro celou západní společnost. Jako

jedna z hodnot, kterou se zde více zabývám je hodnota života versus problematika

potratů. Závěrem se zmiňuji neustálému se obracení americké společnosti

k náboženství.

Ve čtvrté části své práce se snažím poukázat na vlivy a filozofické směry,

které určovaly obraz současného evropského smýšlení, ať už v rovině náboženské

nebo obecně hodnotové.

V závěrečné části se pokouším nastínit a porovnat současnou situaci a roli

náboženství na americkém a evropském kontinentu.

V této práci jsem čerpala z mnoha zdrojů převážně zahraničních autorů.

V části věnované americké společnosti jsem pracovala s díly Samuela

P. Huntingtona, Seymoura M. Lipseta, Timothy G. Ashe. Z českých autorů potom

především s pracemi PhDr. Romana Míčky nebo paní Jiřiny Rybáčkové.
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V poslední kapitole, věnující se evropské společnosti jsem čerpala především

z díla Josepha Ratzingera (papeže Benedikta XVI.) a Gilles Kepela a dalších.
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1 AMERICKÁ SPOLE ČNOST

„Americký sen, v němž jsme byli všichni vychováváni, se dá shrnout jednou

prostou, ale mocnou myšlenkou: pokud tvrdě pracuješ a respektuješ daná

pravidla, měl bys dostat šanci dotáhnout to tak daleko, kam jen ti to umožní tvé

od Boha získané schopnosti“. (Bill Clinton)

1.1 Americká identita

Americká společnost se ustavila v osmnáctém a devatenáctém století

z osadníků, kteří pocházeli téměř výlučně z Britských ostrovů. Jejich hodnoty,

instituce a kultura jí poskytly základ a formovaly její vývoj v následujících

stoletích. Zpočátku definovaly Ameriku rasově, etnicky, kulturně a především

nábožensky. Posléze v osmnáctém století ji musely definovat rovněž ideologicky,

aby ospravedlnily odtržení od domovské země. Tyto čtyři elementy byly součástí

americké identity po většinu devatenáctého století. V dalších letech tohoto století

byla etnická složka identity poněkud rozšířena, aby mohla pojmout německé,

irské a skandinávské přistěhovalce. Do vypuknutí druhé světové války byl

do americké společnosti integrován velký počet přistěhovalců a jejich potomků

z jižní a východní Evropy a etnické hledisko jako určující složka národní identity

prakticky přestalo fungovat. Pod vlivem změn, které přineslo hnutí za občanská

práva a imigrační zákon z roku 1965, se totéž stalo rovněž s rasou.

Do sedmdesátých let byla americká identita definována už jenom z hlediska

kultury a víry v americké hodnoty. V témže okamžiku se však již stala terčem

útoků také dominantní americká angloprotestantská kultura s její třísetletou

historií a americká národní identita čelila vyhlídce, že bude nadále spojována

už jen s ideologickou poplatností víře v americké hodnoty.2

2 HUNTINGTON, S. P. Kam kráčíš Ameriko?, s. 47.
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1.2 Prestiž národní identity

Prestiž je důležitost, kterou Američané připisují své národní identitě

v porovnání s jejich dalšími četnými identitami … Prestiž americké národní

identity se v průběhu amerických dějin měnila. Až teprve ke konci osmnáctého

století se britští osadníci podél atlantského pobřeží začali považovat nejen

za obyvatele jednotlivých kolonií, ale rovněž za Američany. Poté co Američané

dosáhli nezávislosti, začala v průběhu devatenáctého století idea amerického

národa pozvolna a nesměle zdomácňovat v americkém kolektivním vědomí.

Výsadní postavení ve srovnání s dalšími identitami získala národní identita

po občanské válce, přičemž v následujícím století zaznamenal americký

nacionalismus velký rozmach. V šedesátých letech začaly nicméně subnacionální,

duální a transnacionální identity konkurovat národní identitě a podrývat její

autoritu. Tragické události z 11. září 2001 vynesly tuto identitu dramatickým

způsobem opět na výsluní. Dokud se Američanům bude jejich národ jevit jako

ohrožený, bude míra jejich identifikace s ním patrně značně vysoká. Pokud pocit

ohrožení poleví, jiné identity mohou opět získat prioritu před identitou národní.3

1.3 Americká vlajka a události 11. září 2001

Civilizace mohou žít vedle sebe…, pokud se dokáží vyhnou pokušení

univerzalismu a nebudou si násilně vnucovat hodnoty a způsob života. Západ

se může vyhnout střetu s jinými civilizacemi, pokud nebude zasahovat do řešení

jejich problémů a vyvážet k nim své „západní“ chápání. Po událostech z 11. září

je nutné si klást nepříjemné otázky, zda děsivá nenávist vůči západnímu způsobu

života, která se projevila nejen v samotných teroristických útocích na New York

a Washington, ale i v reakci některých zemí a skupin lidí, je skutečně odpovědí

na snahu vnutit jiným částem světa západní způsob života a myšlení, či zda je spíš

brutální agresí proti životu ve svobodě všude ve světě.4

3 HUNTINGTON, S. P. Kam kráčíš Ameriko?, s. 9.
4 Tamtéž, s. 3.
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 Některá společenství, jež jsou konfrontována s vážným ohrožením své


[…]


a na jím osobně vyjádřené křesťanské hodnoty „měkkou totalitou“, kterou podle

něj postupně nastoluje sekulární antikřesťanská evropská levice.128

128 MÍČKA, R. Michael Novak a jeho projekt teologie demokratického kapitalismu, s. 34-35.
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Závěr

Cílem této práce bylo poukázat na jistou výjimečnost Spojených států

amerických, v oblasti vlivu náboženství, v komparaci s čím dál více se vzdalující

Evropou, z jejíž kultury původně Amerika vzešla. Otázkou však je, proč se tyto

dva kontinenty ubírají úplně jinými cestami?

Jedním z kulturních rysů Američanů se zdá být určitá nevykořenitelná

náboženská víra a úcta k morálním hodnotám. Světské neboli sekulární

a náboženské je v americkém pojetí života úzce propojeno. Náboženství je také

zřetelnou součástí amerického občanského života. Bůh, na kterého se Američané

odvolávají a věří, že právě oni jsou tím „vyvoleným“ národem a „Novým

Izraelem“ je s největší pravděpodobností křesťanský Bůh. Ze židovsko-

křesťanských kořenů také americký národ převážně vycházel. K Bohu

se Američané dovolávají, jako k morální autoritě, jako k Bohu, který „spasí

Američany, kteří zůstanou věrni duchovním hodnotám“. 129 V americkém životě

je politická moc striktně oddělena od moci církevní, to však nevylučuje

prostoupení náboženství celým společenským a veřejným životem. Přesto

se ve Spojených státech amerických hovoří o fenoménu tzv. „kulturní války“,

o kterém se v práci zmiňuji. Amerika si však nadále udržuje svoji schopnost

kulturně náboženské identifikace.

V Evropě se nejeví současná situace příliš optimisticky. Dějinný vývoj

„starého kontinentu“ zajisté ovlivnilo osvícenství a následný proces sekularizace,

který se postupně snaží o vytlačení náboženské víry a morálních hodnot

z politického a veřejného života. Jako jeden z důkazů může posloužit zmínka

o křesťanských kořenech Evropy, kterou se nepodařilo prosadit v preambuli

evropské ústavy. Pro další generace se jeví být významným znát původ

své kultury a odkaz hodnot, na kterých tato kultura vyrostla. O radikální

osvícenské filosofii v souvislosti s preambulí k evropské ústavě uvádí

J. Ratzinger, „radikální odpoutání od vlastních kořenů vede nakonec k tomu,

129 Jak často uváděl prezident G. W. Bush.
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že se člověka zříká … tato filozofie může být uzdravena jen tak, že obnoví kontakt

se svými kořeny. Strom bez kořenů usychá“.130

Otázka týkající se současné Evropy se zdá být ohrožující v tom smyslu,

že není schopna sama sebe nábožensky definovat. Evropská populace rapidně

stárne a otevírá dveře rychle rostoucí muslimské populaci, která často není

ochotná se smířit s kulturou své hostitelské země. V příkladech z minulosti víme,

že celá situace může vyústit v extrémních případech až k bombovým útokům

proti občanům hostitelské země. Zdá se, že Evropská vláda od problematiky

s muslimy v Evropě odvrací pohled a „uhýbá“ od svých vlastních kořenů.

Toto „uhýbání“ je názorně vidět na zmiňované preambuli k evropské ústavě.

Jedním z důvodů neuvedení odkazu na křesťanské hodnoty v preambuli byla

skutečnost, že by mohly být zraněny city mnoha nekřesťanů, kteří žijí v Evropě.

J. Ratzinger v tomto kontextu hovoří o velice nepřesvědčivém faktu, který navíc

pouze potvrzuje historickou skutečnost. J. Ratzinger také v souvislosti s jakýmsi

znovu nalezením „duše“ Evropy uvádí, „že obnovit evropskou civilizační morálku

dokážou jen tvořivé menšiny, které se postaví sekularismu ideologie EU

prostřednictvím nové vazby na evropské židovsko-křesťanské a morální

dědictví…“.131

130 RATZINGER, J.Evropa v krizi kultur, s. 8
131 WEIGEL, G. Dvojí kulturní válka v Evropě. [on-line].
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Klí čová slova: americká společnost, občanské náboženství, Amerika a hodnoty,

evropská společnost, kulturní válka, Evropa bez vědomí Boha

Práce se zabývá rolí náboženství, etiky a hodnot v americké společnosti.

Poukazuje se zde na určité výjimečné postavení Spojených států amerických

v komparaci s evropskou společností. V části věnované americké společnosti

charakterizuje utváření této společnosti, poukazuje na důležitou roli amerického

občanského náboženství. V práci je popsán význam náboženství pro americké

občany a prostoupení náboženství celým společensko-kulturním životem

Američanů. Tato část se také zabývá hodnotami americké společnosti.

Část věnovaná Evropě se zabývá křesťansko-židovskými kořeny evropské

kultury. Dále je zde zachycen vliv osvícenství na utváření dnešní Evropy.

Pojednává se zde o Evropě bez vědomí Boha, o Evropě bez kořenů. V poslední

kapitole této práce dochází ke komparaci Evropy a Spojených států amerických.
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Abstract

Title: The Role of Religion, Ethics and Values in American society

Key words: American society, civil religion, America and values, European

society, cultural war, Europe without mention of God.

This work deals with the role of religion, ethics and values of American

society. The work compares some special position of United States of America

with situation in Europe. The part dedicated to American society characterized

creation of this society. It shows the important role of American civil religion.

There is written about the meaning of religion for American citizen and pervasion

of religion through whole social-cultural life of American people. This part deals

with values of American society.

The part dedicated to Europe focused with Christian and Jewish roots of

European cultural. There is mentioned the influence of enlightenment to creation

the nowadays Europe. It treats Europe without mention of God and about Europe

without the roots. The last chapter of this work compares Europe and the United

States of America.