Oponentský posudek na bakalářskou práci

Petry Kolouchové

Role náboženství, etiky a hodnot v americké společnosti

Bakalářská práce Petry Kolouchové na téma „Role náboženství, etiky a hodnot v americké společnosti je pojednána na 55 stranách formátu A4 (včetně seznamu literatury a abstraktu). Zaměření a obsah práce je však širší, než se dozvídáme z jejího názvu.

Obsahová stránka: Práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole autorka stručně připomíná historii americké společnosti, její identitu, politickou situaci a migraci, která Ameriku ve velké míře postihuje. Následující kapitola se zabývá náboženstvím v USA (převážně křesťanstvím, ačkoli si autorka uvědomuje význam židovství a tzv. občanského náboženství). Třetí kapitola je věnována hodnotám vyznávaným americkými občany. Nejvíce prostoru věnuje hodnotě lidského života, která je konfrontována s potraty. Američtí katolíci, kteří „si osvojili moralizování v protestantském stylu“ (s. 36), se potratům brání. Autorka srovnává většinovou pozici amerických katolíků s menšinovým postojem současného prezidenta. Ve čtvrté kapitole se autorka přesouvá na evropský kontinent a pátrá po kořenech, na nichž evropská civilizace stojí a kterým se dnes vzdaluje. Tato analýza pak autorce umožní provést v poslední kapitole srovnání situace v Evropě a Americe na poli náboženství a kultury. Vyjma příslušné tématické literatury dostupné v češtině autorka používá také úvahy a analýzy evropských kořenů z pera současného papeže Benedikta XVI.

Formální stránka: Autorka ne vždy rozlišuje mezi přímou citací a parafrází. Práce vykazuje průměrnou stylistickou úroveň, s větším množstvím překlepů (s. 6, 7, 8, 10, 11, 19, 20, 21, 26, 29, 35, 38, 39, 44). Seznam literatury není řazen podle abecedy. Internetovou encyklopedii „wikipedia“ nelze brát jako relevantní zdroj informací. U dvou různých internetových zdrojů je uveden týž odkaz (*Americké civilní náboženství a Dvojí kulturní válka v Evropě*).

Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 17. 5. 2010

Martina Pavelková